estando, pois, em pleno vigor o jus puniendi estatal.

No presente caso, o réu está sendo processado pela prática do crime tipificado no
artigo 33 da Lei n.º 11.343/06 cuja pena cominada é de 05 (cinco) a 15 (quinze) anos de
reclusão e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (hum mil e quinhentos) dias-multa.

O tipo penal do art. 33, da Lei de Tóxicos, possui 18 (dezoito) núcleos que
descrevem condutas que podem ser praticadas de forma isolada ou seqüencial, quais sejam,
“Importar, exportar, remeter, preparar, produzir, fabricar, adquirir, vender, expor à venda,